
М1Н1СТЭРСТВА 
АХОВЫ ЗДАРОУЯ 

РЭСПУБЛ1К1 БЕЛАРУСЬ

МИНИСТЕРСТВО 
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ЗАГАД ПРИКАЗ

г. MiHCK г. Минск
i

Об изменении приказа Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь 
от 3 мая 2021 г. № 489

На основании подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве 
здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением 
Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, с 
целью улучшения качества и доступности оказания медицинской 
помощи пациентам при предоставлении одной бесплатной попытки 
экстракорпорального оплодотворения 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Дополнить Инструкцию о порядке выполнения попытки 
экстракорпорального оплодотворения, предоставляемой бесплатно, 
утвержденную приказом Министерства здравоохранения Республики 
Беларусь от 3 мая 2021 г. № 489, пунктами 12-17 следующего 
содержания:

«12. При возникновении острого заболевания (далее -  03), 
являющегося противопоказанием для выполнения программы 
экстракорпорального оплодотворения (далее -  ЭКО), выполнение одной 
бесплатной попытки ЭКО приостанавливается до выздоровления 
супругов (супруги) в случаях:

12.1. возникновения 03 у женщины во время проведения 
программы ЭКО на этапе стимуляции овуляции до получения половых 
клеток (яйцеклеток, сперматозоидов), при условии размера фолликулов 
не более 14 мм в диаметре до выздоровления супругов и в 
последующем возобновляется в рамках выполнения одной бесплатной 
попытки ЭКО. Оставшиеся лекарственные средства (далее -  JIC) 
пациент сохраняет до возобновления выполнения одной бесплатной 
попытки ЭКО;

12.2. возникновения 03 у женщины легкой степени тяжести, 
проводится забор яйцеклеток. Получение сперматозоидов, 
оплодотворение и выращивание эмбриона с последующей



2

криоконсервацией проводится за счет собственных средств пациентов 
(криоконсервация не входит в протокол одной бесплатной попытки 
ЭКО). Перенос эмбрионов в матку осуществляется через 1 - 3  месяца 
после выздоровления при условии отсутствия медицинских 
противопоказаний к ЭКО;

12.3. возникновения 03 у супруга и невозможности получения 
спермы, рекомендуется криоконсервация ооцитов за счет собственных 
средств пациентов. Эмбриологический этап в рамках выполнения одной 
бесплатной попытки ЭКО возобновляется через 1 - 3  месяца после 
выздоровления супруга с контролем спермограммы;

12.4. возникновения 03 у женщины в рамках программы переноса 
эмбрионов, протокол приостанавливается до выздоровления супруги. В 
последующем возобновляется в рамках выполнения одной бесплатной 
попытки ЭКО в течение 1 - 3  месяцев после выздоровления^на 
основании заключения врача-терапевта об отсутствии осложнении и 
медицинских противопоказаний для ЭКО и вынашивания 
беременности, возникших после заболевания.

13. ПЦР-тест на инфекцию C0VID-19 давностью не более 72 часов 
представляется обоими супругами в организацию здравоохранения в 
день начала программы и в день забора ооцитов. В день переноса 
эмбрионов женщина, в случае необходимости, сдает экспресс-тест на 
антиген SARS-CoV-2 (C0VID-19) с целью исключения острой 
инфекции C0VID-19.

14. Прекращение выполнения протокола ЭКО в связи с 03 
оформляется решением врачебного консилиума во главе с 
руководителем организации здравоохранения, в которой проводится 
ЭКО. Супружеской паре выдается документ, подтверждающий 
принятое врачебным консилиумом решение с указанием перечня и 
количества оставшихся JIC без нарушения целостности упаковки.

15. Возобновление предоставления одной бесплатной попытки 
ЭКО возможно не ранее 1-3 месяцев после выздоровления и не позднее 
1 года. Условием возобновления программы является положительное 
решение региональной (областной, городской) комиссии по вопросам 
предоставления одной бесплатной попытки ЭКО. Супружеской парой 
дополнительно представляется в адрес комиссии документ, указанный в 
пункте 14 настоящей Инструкции, а так же заключение врача- 
специалиста по профилю 03 об отсутствии осложнений после 03, 
медицинских противопоказаний для ЭКО и вынашивания 
беременности. Для выполнения одной бесплатной попытки ЭКО JIC 
пациенту выдаются с учетом остатка при снятии с программы по 03.



3

16. Председателям республиканской и региональных (областных, 
городской) комиссий по вопросам бесплатного предоставления одной 
попытки ЭКО рекомендовать супружеским парам проведение 
вакцинации от инфекции COVID-19 на этапе планирования 
беременности, в том числе при подготовке к лечению бесплодия с 
использованием вспомогательных репродуктивных технологий.

17. Сведения о супружеских парах, снятых с программы ЭКО в 
связи с 03, и не завершивших программу ЭКО после выздоровления в 
течение года, предоставляются в организационно-методический отдел 
РНПЦ «Мать и дитя» за полугодие и год, в соответствии с настоящей 
Инструкцией.».

2. Дополнить пункт приложения 3 к этой Инструкции 
предложением следующего содержания: «В случае утраты JIC, 
пациенты приобретают JIC за свой счет для дальнейшего выполнения 
ЭКО.».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя Министра здравоохранения по курации.

Министр (К Д.Л.Пиневич


